МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

ПРИКАЗ

«18» августа 2021 года           №659

Об утверждении нормативно-правового акта

В целях приведения в соответствие нормативно-правовых актов

в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района» (Приложение).

2. Признать утратившими силу положение об электронном банке

данных «Одаренные дети Ивнянского района», утвержденное приказом

управления образования от 22.08.2019 №625.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района принять

к исполнению данное Положение.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на директора МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

Медведеву Г.В.

Начальник

МКУ «Управление образования»

Т.Д. Билецкая

Шатохина Мария Александровна

84724351131

2

Приложение

к приказу МКУ «Управление образования»

от 18.08.2021 №659

Положение

о муниципальном электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном электронном банке

данных «Одарѐнные дети Ивнянского района» (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273

«Об образовании в Российской Федерации», Концепцией общенациональной

системы выявления и развития молодых талантов, законом Белгородской

области «Об образовании в Белгородской области», муниципальной

программой «Развитие образования Ивнянского района на 2015-2020 годы»

утвержденной постановлением администрации муниципального района

«Ивнянский район» от 05.12.2014 №499 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие образования Ивнянского района на 2015-2020 годы»,

постановлением администрации Ивнянского района от 07.04.2021 №112

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального

района «Ивнянский район» от 05.12.2014 года №499».

1.2. Муниципальный электронный банк данных «Одарѐнные дети

Ивнянского района» (далее – Банк данных) представляет собой единую

муниципальную электронную базу, содержащую информацию

об индивидуальных достижениях одарѐнных обучающихся по итогам

участия в конкурсных мероприятиях различных направленностей и уровней.

1.3. Банк данных формируется в целях своевременного выявления

одарѐнных детей, способной и талантливой молодѐжи, получения

оперативной и достоверной информации о результативности их участия

в мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, конференциях, симпозиумах,

марафонах) муниципального, регионального, всероссийского

и международного уровней.

1.4. Формирование Банка данных направлено на создание условий,

гарантий и стимулов для раскрытия интеллектуальных, творческих и других

способностей обучающихся Ивнянского района.

1.5. Настоящее Положение определяет:

 цель и задачи формирования и функционирования банка данных;

 категории одарѐнных обучающихся, чьи данные будут занесены в банк

данных;

 перечень сведений, вносимых в банк данных;

 механизм формирования банка данных;

 назначение и использование информации, внесенной в банк данных.

3

2. Цели создания Банка данных

2.1. Основными целями создания Банка данных являются:

 - обеспечение единой системы сбора, систематизации, обновления

и сохранения информации;

 - совершенствование системы работы с одарѐнными и талантливыми

детьми;

 - информирование заинтересованных организаций и учреждений

о достижениях одарѐнных и талантливых детей.

3. Участники

3.1. К участникам формирования Банка данных относятся:

- учителя-предметники;

- классные руководители;

- лицо, отвечающее за работу с одарѐнными детьми в образовательной

организации, согласно своим должностным обязанностям (например,

заместитель директора и (или) директор);

- одаренные и талантливые дети;

- родители (законные представители) обучающихся;

- муниципальный координатор.

3.2. В Банк данных помещаются данные об учащихся (в том числе

детях с ограниченными возможностями здоровья и детях-инвалидах),

проявляющих выдающие способности, детях от 7 до 18 лет, получающих

образование в общеобразовательных учреждениях Ивнянского района

на уровнях начального общего образования (1-4 классы), основного общего

образования (5-9 классы), среднего общего образования (10-11 классы),

имеющие достижения в мероприятиях международного, всероссийского,

межрегионального, регионального, муниципального уровней.

4. Порядок формирования и ведения Банка данных

4.1.  Механизм формирования Банка данных предполагает процедуры

сбора, обобщения, хранения и обновления количественных и качественных

данных талантливых детей, получающих образование

в общеобразовательных учреждениях Ивнянского района

4.2. Формирование Банка данных происходит два раза в год -

до 20 сентября и до 14 января.

4.3. Сбор, предоставление и обобщение данных об одарѐнных детях

производится в направлении: педагоги-предметники, далее - классные

руководители, далее - администрация образовательного учреждения, далее –

управление образования. Лицом, осуществляющим сбор и обобщение

данных об одарѐнных детях, включаемых в Банк данных, является

муниципальный координатор – лицо, отвечающее за работу с одаренными

детьми в МКУ «Управление образования» или МКУ «Центр развития

4

и оценки качества образования», согласно своим должностным

обязанностям. Сбор информации об индивидуальных достижениях

одарѐнных обучающихся для банка данных осуществляется

в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 №152

«О персональных данных».

4.4. Обновление количественных и качественных данных Банка

данных производится ежемесячно по состоянию на первый рабочий день

месяца. Обновленные данные ежемесячно передаются из образовательного

учреждения муниципальному координатору по утвержденной форме

(приложение №1).

4.5. Основанием для включения в Банк данных является решение

педагогического совета общеобразовательного учреждения. Для включения

обучающегося (обучающихся) в муниципальный банк данных

муниципальному координатору в срок, указанный в пункте 4.2 настоящего

Положения, на бумажном носителе предоставляются следующие документы:

- выписка из протокола педагогического совета (в части рассмотрения

вопроса о включении обучающихся в муниципальный банк данных

одаренных детей);

- заявка (Приложение №2);

- информационная карта (Приложение №3);

- согласие одного из родителей (законных представителей)

на обработку и использование персональных данных ребенка

(приложение №4).

 Количество обучающихся-кандидатов для включения в Банк данных

не регламентируется.

Списочный состав обучающихся, включенных в Банк данных

утверждается приказом начальника МКУ «Управление образования» в срок,

указанный в п. 4.2 настоящего Положения.

4.6. Личные данные детей, включѐнных в Банк данных, ограничены

следующей информацией:

-фамилия, имя, отчество;

- дата рождения (число, месяц, год);

- класс обучения, образовательная организация;

- контактный телефон.

4.7. Характер данных, заносимых в Банк данных, предполагает

следующую информацию:

- данные о наличии побед в мероприятиях международного,

федерального, регионального, межрегионального, муниципального

уровней различной направленности (всероссийская олимпиада

школьников, другие олимпиады, предметные конкурсы,

исследовательские и научно-практические конференции, творческие

конкурсы, спортивные соревнования, социально-значимая

деятельность, результаты учебной деятельности,  сдача нормативов

ГТО на золотой значок;

5

- данные о проявлении неординарных способностей, не связанных явно

с результативностью обучения.

4.8. Формирование Банка данных осуществляется по направлениям:

– «Интеллектуальное» - кандидатами являются талантливые дети

в различных областях учебной и научно–исследовательской

деятельности, научно–технического творчества;

– «Художественное» - кандидатами являются учащиеся,

проявившие себя в различных областях искусства, декоративно–

прикладного творчества, литературы;

– «Физкультурно-спортивное» - кандидатами являются

обучающиеся, имеющие достижения в физкультурно-спортивных

мероприятиях различных направленностей и видов;

– «Социально-значимая деятельность» - кандидатами являются

лидеры или руководители общественных объединений, авторы

и соавторы реализованных социальных проектов, добровольцы

(волонтеры), активисты ученического самоуправления.

5. Назначение и использование информации,

внесѐнной в Банк данных

5.1. Сведения, содержащиеся в Банке данных, используются в целях:

 ведения статистической и аналитической отчетности по итогам

работы с одарѐнными обучающимися;

 планирования образовательной деятельности с одарѐнными

обучающимися (разработка образовательных программ,

проектов, индивидуальных образовательных маршрутов,

организация конкурсных мероприятий и т.д.);

 стимулирования и поощрения обучающихся, достигших

значимых результатов в различных видах деятельности

и творчества, и их педагогов-наставников.

5.2. Сведения о достижениях данной группы обучающихся

и педагогов могут предоставляться в администрацию Ивнянского района,

в департамент образования Белгородской области и иным организациям

образовательной сферы, заинтересованным лицам на основании

соответствующего запроса.

6. Права и обязанности участников формирования Банка данных

6.1. Данным Положением предусматривается предоставление

участникам формирования Банка данных следующих прав и обязанностей:

6.1.1. Родителям (законным представителм) одаренных и талантливых

детей:

 право знать информацию, собираемую о его ребѐнке (детях)

для помещения еѐ в Банк данных;

6

 использовать информацию о ребенке (детях) для обеспечения

повышения образования своего ребенка при наличии

муниципальных и региональных возможностей.

6.1.2. Обучающимся (детям):

 право ознакомиться с собираемой в отношении себя

информацией;

 право получать разъяснения от педагогов образовательного

учреждения по поводу назначения, содержания Банка данных;

 использовать информацию для обеспечения повышения уровня

своего образования при наличии для этого муниципальных

и региональных возможностей.

6.1.3. Педагогическим работникам (учителям-предметникам), классным

руководителям и администрации образовательного учреждения:

 обязанность предоставлять для формирования и обновления

Банка данных достоверную и полную (в пределах возможностей

диагностических материалов) информацию о талантливых

и одарѐнных детях и их достижениях;

 обязанность защищать личную информацию об одарѐнных детях

от еѐ использования лицами, не являющимися участниками

формирования и использования данного банка данных.

6.1.4. Муниципальному координатору:

 право запрашивать у руководителей образовательных

организаций информации об одарѐнных и талантивых детях,

их достижениях, о педагогических работниках, работающих

с одарѐнными детьми;

 обязанность формирования и обновления Банка данных

достоверной и полной (в пределах возможностей

диагностических материалов) информацией о талантливых

и одарѐнных детях;

 обязанность защищать личную информацию об одарѐнных детях

от еѐ использования лицами, не являющимися участниками

формирования и использования Банка данных.

7. Обеспечение ответственности (контроля) за сбор, обобщение,

обработку, обновление Банка данных

7.1. Ответственность за достоверность личных данных одарѐнных детей

по различным направлениям, их потенциальных способностей несут лица,

отвечающее за работу с одарѐнными детьми в образовательной организации,

согласно своим должностным обязанностям.

7.2. Ответственными за сбор и обобщение данных Банка данных

являются учителя-предметники, классные руководители, а также лицо,

отвечающее за работу с одарѐнными детьми в образовательной организации,

согласно своим должностным обязанностям, и муниципальный координатор.

7

Приложение №1

к Положению о муниципальном

электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

Список обучающихся  _________________________________________________________________ ,
сокращенное наименование общеобразовательного учреждения (в соответствии с Уставом)

включенных в муниципальный электронный банк данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

по состоянию на  ____________________________________
дата ежемесячного отчета – первый рабочий день месяца

№
 п

/п

Ф
.И

.О
.
о

б
у
ч

а
ю

щ
ег

о
ся

Д
а

т
а

 р
о
ж

д
ен

и
я

К
л

а
сс

 о
б
у
ч

ен
и

я

Н
а

п
р

а
в

л
ен

и
е

о
д

а
р

ен
н

о
ст

и
1

О
п

и
са

н
и

е
д

о
ст

и
ж

ен
и

я
2

Ф
.И

.О
.
р

у
к

о
в

о
д

и
т
ел

я

(н
а

ст
а
в

н
и

к
а
),

д
о

л
ж

н
о
ст

ь
,

к
в

а
л

и
ф

и
к

а
ц

и
о
н

н
а
я

к
а

т
ег

о
р

и
я

1 2 3 4 5 6 7

1
 Указывается в соответствии с пунктом 4.8 настоящего положения. Иная формулировка не опускается.

2
 Описание мероприятия должно быть кратким и иметь четкую формулировку, излагается в последовательности: статус участника, уровень мероприятия, наименование

конкурса, дата мероприятия (например: победитель, региональный этап Всероссийского конкурса сочинений «История моей семьи в истории моей России», 2021 год)

8

Приложение №2

к Положению о муниципальном

электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

ЗАЯВКА

на включение обучающегося (обучающихся)

в муниципальный электронный банк данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

 _________________________________________________________________
сокращенное наименование общеобразовательной организации в соответствии с Уставом

просит рассмотреть кандидатуры обучающихся на внесение

в муниципальный электронный банк данных «Одаренные дети» Ивнянского

района по следующим по направлениям деятельности:

 - интеллектуальное:

 1.

 2.

 - художественное:

 1.

 2.

 - физкультурно-спортивное:

 1.

 2.

 - общественно-значимая деятельность:

 1.

 2.

Дата подачи заявки: 00.00.0000

 __________________  ___________________   __________________
наименование должности руководителя

общеобразовательной организации

М.П.

подпись И.О. Фамилия

9

Приложение №3

к Положению о муниципальном

электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

Информационная карта
3

Сведения об обучающемся

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

2. Дата рождения (в формате 00.00.0000)

3. Класс обучения

4. Контактный телефон

5. Направление деятельности
4

Сведения об образовательной организации

1. Краткое название образовательного учреждения (согласно Уставу)

2. Телефон учреждения (с кодом)

Сведения о педагоге-наставнике (руководителе) ребенка

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

2. Занимаемая должность

3. Квалификационная категория

4. Контактный телефон, электронный адрес

Достижения обучающегося по направлению деятельности

1. Результативность участия

в олимпиадах, конкурсах

с указанием статуса участника,

названия мероприятия

по приказу, номинации, год)

1.

2.

3.

3
 Оформляется на каждого обучающегося отдельно

4
 Указывается в соответствии с пунктом 4.8 настоящего положения. Иная формулировка не опускается.

10

Приложение №4

к Положению о муниципальном

электронном банке данных

«Одаренные дети Ивнянского района»

Согласие родителя (законного представителя) обучающегося

на обработку и использование персональных данных

Я,
(Ф.И.О. родителя / законного представителя полностью)

родитель / законный представитель (нужное подчеркнуть)

 ,
(Ф.И.О. обучающегося)

 _________________________________________________________ года рождения,

настоящим даю согласие (далее - Согласие) на включение моего ребѐнка (опекаемого)

в муниципальный электронный банк данных «Одаренные дети Ивнянского района»

(далее – банк данных).

С положением о банке данных, ознакомлен(а), порядок формирования, права

и обязанности участников мне понятны.

Настоящим я даю согласие МКУ «Управление образования», МКУ «Центр

развития и оценки качества образования» (далее - Управление), местонахождение:

п. Ивня, ул. Ленина, 4а, на использование и обработку персональных данных моего

ребѐнка (опекаемого), к которым относятся: данные о фамилии, имени, отчестве, дате

рождения, месте учѐбы (в т.ч. классе обучения), месте жительства, контактном телефоне.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие Управлению и его представителям:

а) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку персональных данных моего ребѐнка (опекаемого);

б) на размещение в сети Интернет персональных данных моего ребѐнка

(опекаемого) (на официальном сайте Управления по адрес http://ivnrono.narod.ru/, а также

на официальных страничках Управления в социальных сетях Интернет), а именно:

фамилии, имени и результатов участия в конкурсах, а также непосредственно

его творческой деятельности.

Согласие может быть отозвано мною в случае нарушения установленных правил

обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных Федеральным

законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», путем предоставления

в Управление письменного заявления. В случае отзыва Согласия, Управление вправе

осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов

и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) документов

(оригиналов и копий), в электронных базах данных, включенных

в документы, образовавшиеся в деятельности Управления, в период действия Согласия.

Я уведомлен(а), что в случае отзыва моего Согласия на обработку

и передачу третьим лицам персональных данных моего ребѐнка (опекаемого), он будет

исключен(а) в установленном порядке из числа участников банка банных.

Срок, в течение которого действует настоящее Согласие, - время обучения

в общеобразовательной организации. Такой срок не ограничивает Управление в вопросах

организации архивного хранения документов, содержащих персональные данные.

 ___________  __________________________________________  « ___ »  __________ 202 _  г.

(подпись) Ф.И.О. родителя/законного представителя дата

http://ivnrono.narod.ru/,